
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Nicola Gittins 01352 702345
nicola.gittins@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ian Roberts (Arweinydd)

Y Cynghorwyr: Glyn Banks, Chris Bithell, Derek Butler, Dave Hughes, 
Paul Johnson, Christine Jones a Billy Mullin

9 Mehefin 2021

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
CABINET

DYDD MAWRTH, 15 MEHEFIN, 2021 10.00 AM

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwpras: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiada chynghori’s Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 7 - 16)
Pwrpas: Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd ar 18 Mai 2021.

YSTRID YR ADRODDIADAU CANLYNOL

ADRODDIA STRATEGOL

4 PECYN YSGOGI ECONOMAIDD CYNGHRAIR MERSI A'R DDYFRDWY 
(Tudalennau 17 - 112)
Adroddiad Prif Weithredwr - Aelod Cabinet Datblygu Economaidd

Pwrpas: Ceisio cefnogaeth Pecyn Ysgogi Economaidd Cynghrair Mersi 
a'r Ddyfrdwy.

5 YMGYNGHORIAD PAPUR GWYN LLYWODRAETH CYMRU – AIL-
GYDBWYSO GOFAL A CHEFNOGAETH (Tudalennau 113 - 134)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor (Partneriaethau) ac Aelod y Cabinet dros y Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Pwrpas: Ystyried y Papur Gwyn, nodi a chefnogi'r ymateb i'r ymateb 

ymgynghori a gyflwynwyd gan y Cyngor a chymeradwyo'r 
adroddiad.

ADRODDIAD GWEITHREDOL

6 MONITRO PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN (Tudalennau 135 - 194)
Adroddiad Prif Weithredwr - Dirprwy Arweinydd y Cyngor (Llywodraethu) ac 
Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Cyflwyno’r Canlyniad Perfformiad ar gyfer 2020/21.



3

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL MONITRO'R GYMRAEG 2020/21 (Tudalennau 
195 - 224)
Adroddiad Prif Weithredwr - Dirprwy Arweinydd y Cyngor (Llywodraethu) ac 
Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Derbyn Adroddiad Monitro Blynyddol yr Iaith Gymraeg 2020/21 a 
darparu trosolwg o’r broses o gydymffurfio â’r Safonau Iaith 
Gymraeg.

8 DATBLYGU DARPARIAETH CARTREF GOFAL PRESWYL PLANT 
(Tudalennau 225 - 232)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor (Partneriaethau) ac Aelod y Cabinet dros y Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Pwrpas: Ceisio cymeradwyaeth ar gyfer y dull strategol o ddatblygu Gofal 
Preswyl Mewnol ar gyfer Plant. 

9 DIWEDDARIAD AR Y DDYLETSWYDD BIOAMRYWIAETH (Tudalennau 
233 - 276)
Adroddiad Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) - Aelod Cabinet 
dros Strydlun

Pwrpas: Bydd yr adroddiad hwn yn rhoi diweddariad ar y cynnydd wrth 
ddarparu’r Ddyletswydd Bioamrywiaeth Adran 6 hyd yma, 
cynllun 2020 – 2023 wedi ei ddiweddaru a meysydd allweddol o 
waith Bioamrywiaeth.

10 YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG (Tudalennau 277 - 278)
Pwrpas: Darpau manulion y camau a gymerwyd o dan bewrau.

RHAGLAN GWAITH I'R DYFODOL - Y CYNGOR SIR, CABINET, 
PWYLLGOR ARCHWILIO A'R WYLLGOR TROOLWG A CHRAFFU - ER 
GWYBODAETH

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)



4

Mae'r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fasnachol sensitif sy'n perthyn i 
drydydd parti ac mae budd y cyhoedd o beidio â datgelu'r wybodaeth yn 
bwysicach na budd y cyhoedd wrth ddatgelu'r wybodaeth.

11 ADOLYGIAD BLYNYDDOL – ARLWYO A GLANHAU NEWYDD 
(Tudalennau 305 - 342)
Adroddiad Prif Swyddog (Stryd a Chludiant) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
(Llywodraethu) ac Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Cyflwyno cynllun busnes tair blynedd NEWydd (2021/22 i 
2023/24) ar gyfer ei ystyried, ei adolygu a’i gefnogi.

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn cynnwys manylion contractau arfaethedig a budd y 
cyhoedd mewn mae dal y wybodaeth yn ôl yn gorbwyso budd y cyhoedd 
mewn datgelu nes bod y gwnaed contractau.

12 CAFFAEL GWAITH AMLENNU SATC AR EIDDO SY’N BERCHEN I’R 
CYNGOR (Tudalennau 343 - 366)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet dros Dai

Pwrpas: Penodi contractwyr i ddarparu rhaglen Amlennu Tŷ Cyfan y 
Cyngor drwy fframwaith Procure Plus.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



5

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny 
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi 
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’.  Bydd y swyddog sy’n cynghori’r 
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn. 

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn ôl galwad enwau – lle gofynnir i 
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno 
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr 
yn gyfyngedig.  Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar 
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home 

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



CABINET
18TH MAY 2021

Minutes of the meeting of the Cabinet of Flintshire County Council held virtually via 
Webex on Tuesday 18th May 2021.

PRESENT: Councillor Ian Roberts (Chair)
Councillors: Glyn Banks, Chris Bithell, Dave Hughes, Christine Jones, Billy Mullin 
and Carolyn Thomas. 

IN ATTENDANCE:
Chief Executive, Chief Officer (Governance), Chief Officer (Housing and Assets), 
Chief Officer (Planning, Environment and Economy), Chief Officer (Social Services), 
Chief Officer (Education and Youth), Corporate Finance Manager, Enterprise and 
Regeneration Manager and Team Lead
[...]
nd-Democracy/Council-Plan.aspx 
• Flintshire County Council Well-being Plan https://www.flintshire.gov.uk/en/Resident/Council-and-Democracy/Council-Plan.aspx 
• Flintshire County Council Urban tree and woodland Plan https://www.flintshire.gov.uk/en/PDFFiles/Countryside--Coast/Tree/Urban-Tree-and-Woodland-Plan.pdf 
• North East Wales Green Infrastructure map: Cofnod 2018: Not published
• Broad habitat mapping: Natural Resources Wales https://envsys-ltd.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=f8741b82f4974486ae3ad0ddd8285692 
• Welsh habitat targets disaggregation report CCW 2007

• For  the full text of the Environment (Wales) Act 2016: http://www.legislation.gov.uk/anaw/2016/3/contents/enacted 
• For guidance documents see: https://www.biodiversitywales.org.uk/Environment-Wales-Act 
• For the full text of the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015: http://www.legislation.gov.uk/anaw/2015/2/contents/enacted 
• For guidance documents see: https://futuregenerations.wales/about-us/future-generations-act/ 
• For further information on the  Environment (Wales) Act 2016 Section 6 duty: https://www.biodiversitywales.org.uk/Section-6 
• For further information about the  Environment (Wales) Act 2016 Section 7 Habitats and Species of principle importance for conservation: 
 https://www.biodiversitywales.org.uk/Environment-Wales-Act 
• Find the Regional Nature Partnership (Bionet) on social media at https://www.facebook.com/NEWBioNet/ and https://twitter.com/newbionet

T
udalen 275



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol



EXERCISE OF DELEGATED POWERS - DECISIONS TAKEN 
REPORTED TO CABINET – 15.06.21 

 
 

Streetscene and Transportation 
 

 The Flintshire County Council – Crosstree Lane, Ash Lane, Glynne Way 
and Gladstone Way, Hawarden and Cotton Lane, Mancot – Proposed 
Prohibition of Waiting, Prohibition of Waiting at any Time and Limited 
Waiting 
To advise Members of the objections received following the advertisement of 
the proposed Prohibition of Waiting, Prohibition of Waiting at any Time and 
Limited Waiting on Crosstree Lane, Ash Lane, Glynne Way and Gladstone 
Way, Hawarden and Cottage Lane, Mancot. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copies of the Delegated Powers reports are retained by the Team Leader – 
Committee Services and available to view on request by Members. 
 

Tudalen 277

Eitem ar gyfer y Rhaglen 10



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



 

 
 

FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL FORWARD WORK PROGRAMME ITEMS 

COUNCIL, CABINET, AUDIT AND GOVERNANCE & SCRUTINY 

1 June 2021 TO 30 November 2021 
 

COMMITTEE 

 

MEETING DATE CHIEF OFFICER 
PORTFOLIO 

AGENDA ITEM & PURPOSE OF 
REPORT 

REPORT TYPE 
(Strategic or 
Operational) 

(Cabinet only) 

PORTFOLIO 
(Cabinet only) 

June 
 

Governance and 
Audit Committee 
 

2/06/21 
 

Finance Certification of Grants and 
Returns 2019/20 
To inform Members of the 
grant claim certification by 
Audit Wales for the year 
ended 31 March 2020. 

Operational  

Governance and 
Audit Committee 
 

2/06/21 
 

Governance Internal Audit Annual Report 
To inform members of the 
outcome of all audit work 
carried out during 2020/21 
and to give the annual Internal 
Audit opinion on the standard 
of internal control, risk 
management and governance 
within the Council. 

All Report Types  

T
udalen 279

A
todiad i'r R

haglen



COMMITTEE 

 

MEETING DATE CHIEF OFFICER 
PORTFOLIO 

AGENDA ITEM & PURPOSE OF 
REPORT 

REPORT TYPE 
(Strategic or 
Operational) 

(Cabinet only) 

PORTFOLIO 
(Cabinet only) 

 

Governance and 
Audit Committee 
 

2/06/21 
 

Governance Annual Governance 
Statement 2020/21 
To endorse the Annual 
Governance Statement 
2020/21 to be attached to the 
Statement of Accounts for 
adoption. 

All Report Types  

Governance and 
Audit Committee 
 

2/06/21 
 

Governance Internal Audit Progress 
Report 
To present to the Committee 
an update on the progress of 
the Internal Audit Department. 

All Report Types  

Governa
[...]
Cabinet 
Member for 
Corporate 
Management and 
Assets T

udalen 304



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 305

Eitem ar gyfer y Rhaglen 11
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 313

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 315

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 343

Eitem ar gyfer y Rhaglen 12
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 347

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 357

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Pecyn Ysgogi Economaidd Cynghrair Mersi a'r Ddyfrdwy
	Enc. 1 for MDA Economic Stimulus Package
	Enc. 2 for MDA Economic Stimulus Package
	Contents
	Foreword
	Foreword by Councillor Mark Pritchard, Chair of the Mersey Dee Alliance and Leader of Wrexham County Borough Council

	Our Proposed Fiscal Stimulus Package
	Our economy
	The Mersey Dee is a unique, functional economy spanning the border between North West England and North East Wales. The Mersey Dee Alliance (MDA) is a well-established economic partnership bringing together four local authority areas: Cheshire West an...
	The MDA seeks to reduce cross border complexity caused by differing policy frameworks in England and Wales. The local population and bus
[...]
y. We believe that our proposed programmes provide a compelling set of investment propositions that will drive sho...
	Our partners in the public and private sectors are fully behind the package and recognise the urgent need to deliver.
	We recognise that this is the starting point in a conversation. The proposals have been designed to offer an attractive, investable set of propositions suitable for funding by a range of potential funders.
	The MDA will:
	We are ready to deliver this quickly and to work with Government to make this happen.
	We welcome feedback from Government on our proposals, and we look forward to working collaboratively to take this forward.
	For more information, please contact us below.





	5 Ymgynghoriad Papur Gwyn Llywodraeth Cymru – Ail-gydbwyso gofal a chefnogaeth
	Enc. 1 for Welsh Government White Paper Consultation -Rebalancing care and support
	Enc. 2 for Welsh Government White Paper Consultation -Rebalancing care and support

	6 Monitro Perfformiad Diwedd Blwyddyn
	Enc. 1 for End of Year Performance Monitoring

	7 Adroddiad Blynyddol Monitro'r Gymraeg 2020/21
	Enc. 1 for Welsh Language Annual Monitoring Report 2020/21

	8 Datblygu darpariaeth Cartref Gofal Preswyl Plant
	9 Diweddariad ar y Ddyletswydd Bioamrywiaeth
	Appendix 1 - Update on the Biodiversity Duty
	Appendix 2 - Update on the Biodiversity Duty

	10 YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG
	 RHAGLAN GWAITH I'R DYFODOL - Y CYNGOR SIR, CABINET, PWYLLGOR ARCHWILIO A'R WYLLGOR TROOLWG A CHRAFFU - ER GWYBODAETH
	Plan

	11 Adolygiad Blynyddol – Arlwyo a Glanhau NEWydd
	Appendix 1 - NEWydd Catering and Cleaning - Annual Review
	Appendix 2 - NEWydd Catering and Cleaning - Annual Review

	12 Caffael Gwaith Amlennu SATC ar eiddo sy’n berchen i’r Cyngor
	Enc. 1 for Procurement of WHQS Envelope Works to Council owned properties
	Enc. 2 for Procurement of WHQS Envelope Works to Council owned properties




Minutes of the meeting


CABINET
15 MEHEFIN 2021

Cofnodion cyfarfod Cabinet Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd dros y we, ddydd 
Mawrth 15 Mehefin 2021. 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Roberts (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Glyn Banks, Chris Bithell, Dave Hughes, Paul Johnson, Christine 
Jones, a Billy Mullin.

HEFYD YN BRESENNOL:
Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Prif 
Swyddog (Cynllunio, Yr Amgylchedd a'r Economi), Prif Swyddog (Gwasanaethau 
Cymdeithasol), Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth), Rheolwr 
Cyllid Corfforaethol ac Arweinydd Tîm - Gwasanaethau Democrataidd.   

AELODAU ERAILL YN BRESENNOL:
Y Cynghorydd: Patrick Heesom.

YMDDIHEURIAD:
Y Cynghorydd Derek Butler

1. DATGAN CYSYLLTIAD
 
Dim.

2. COFNODION

Cafodd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Mai 2021 eu cyflwyno a'u 
cadarnhau’n gywir.  

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod fel cofnod cywir.

3. PECYN YSGOGI ECONOMAIDD  CYNGHRAIR MERSI A’R DDYFRDWY 

Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad, ac eglurodd bod Cynghrair 
Mersi a’r Ddyfrdwy wedi llunio pecyn o flaenoriaethau buddsoddi ar gyfer yr is-
ranbarth er mwyn ymateb i effeithiau digynsail pandemig Covid-19, a fyddai 
gobeithio yn tanio adferiad yr economi.  Roedd y pecyn yn cynrychioli cais i 
Lywodraethau Cymru a’r DU am gyllid i gyflwyno ar bum blaenoriaeth buddsoddi, 
sef:

 Cadw ein busnesau yn gystadleuol;
 Datgarboneiddio diwydiant;
 Sgiliau ar gyfer y Dyfodol;
 Cysylltu ein rhanbarth; a
 Cysylltedd digidol

 
Cafodd y blaenoriaethau yma eu llunio yn dilyn cytundeb gyda phob 

partner yng Nghynghrair Mersi a’r Ddyfrdwy. Roedd lefel y buddsoddiad y 



ceisiwyd amdano gyfwerth â £402m, cyfuniad o gyllid cyfalaf a refeniw. Cafodd y 
pecyn ei lunio rhwng mis Tachwedd 2020 a mis Mawrth 2021, ac roedd yn 
destun “lansiad tawel”.  Y camau nesaf oedd cynnal lansiad llawn o’r pecyn a 
fyddai’n cael ei drin gan Gynghrair Mersi a’r Ddyfrdwy a byddai ymgysylltu’n 
digwydd gyda swyddogion Llywodraeth Cymru (LlC) a Llywodraeth y DU am 
fanylion y pecyn ysgogi economaidd a sut y byddai’n cael ei ddatblygu’n 
llwyddiannus.

Croesawodd yr aelodau y pecyn ysgogi economaidd a diolchwyd i’r 
Cynghorydd Butler am ei waith ar y mater.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cyngor yn cefnogi’r pecyn ysgogi economaidd fel partner yng Nghynghrair 
Mersi a’r Ddyfrdwy. 

4. YMGYNGHORIAD PAPUR GWYN LLYWODRAETH CYMRU – 
AILGYDBWYSO GOFAL A CHYMORTH 

Cyflwynodd y Cynghorydd Jones yr adroddiad ac eglurodd fod 
Llywodraeth Cymru wedi bod yn ceisio safbwyntiau Awdurdodau Lleol ar gynigion 
i gyflwyno deddfwriaeth newydd sy’n mynd i’r afael â chymhlethdod y prosesau 
comisiynu lleol cyfredol, ac yn ailganolbwyntio blaenoriaethau o ran comisiynu 
gofal a chymorth.

O’r achos dros newid, daeth tri maes allweddol i’r amlwg lle’r oedd LlC yn 
credu bod angen gweithredu â ffocws i gyflwyno gwelliant ar draws y system i 
sicrhau gweledigaeth ar gyfer gofal cymdeithasol.

 Ailganolbwyntio sylfeini’r farchnad ofal – draw oddi wrth brisiau a 
thuag at ansawdd a gwerth;

 Ailgyfeirio arferion comisiynu – rheoli’r farchnad a chanolbwyntio ar 
ganlyniadau; a 

 Datblygiad dulliau integreiddio – canolbwyntio ar gynllunio a 
darparu ar y cyd.

Dywedodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) drwy weithredu 
yn y meysydd hynny, roedd y Papur Gwyn yn ceisio ailgydbwyso’r farchnad gofal 
a chymorth ar sail fframwaith cenedlaethol clir lle’r oedd gwasanaethau’n cael eu 
trefnu’n rhanbarthol a'u darparu'n lleol.  Wrth wneud hynny, eu nod oedd 
ailgydbwyso gofal cymdeithasol lle nad oedd yna orddibyniaeth ar y sector 
preifat, na monopoli yn y cyfeiriad arall. 

PENDERFYNWYD:

Cyflwyno ymateb i’r ymgynghoriad i’r Papur Gwyn. 

5. MONITRO PERFFORMIAD DIWEDD BLWYDDYN

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad ac eglurodd bod y 
wybodaeth yn cyflwyno adolygiad blynyddol o berfformiad yn erbyn y mesurau a 
nodwyd ar gyfer 2020/21.



Roedd yr adroddiad ar gyfer Mesurau Adrodd 2020/21 yn dangos bod 
67% o ddangosyddion perfformiad wedi cyrraedd neu ragori ar eu targedau. Yn y 
meysydd lle gellid mesur perfformiad yn erbyn y llynedd, roedd dirywiad o 52% 
yn y duedd, gyda 43% o fesurau’n gwella ar berfformiad y llynedd a 5% yn 
parhau i berfformio’n sefydlog.  Roedd yr adroddiad yn un ar sail eithriadau ac yn 
canolbwyntio ar danberfformio ar y targedau.

Fe eglurodd y Prif Weithredwr bod y Mesurau Adrodd yn cael eu monitro 
gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu perthnasol yn ôl y maes blaenoriaeth o 
ddiddordeb, a chafodd yr adroddiad llawn ei gyflwyno i’r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Adnoddau Corfforaethol yr wythnos flaenorol. Roedd pob Pwyllgor yn 
fodlon gyda’r perfformiad, gan nodi bod modd egluro unrhyw feysydd o 
danberfformiad gan yr amhariad a achoswyd gan bandemig Covid-19.  Bydd yr 
adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor Sir ym mis Gorffennaf gan fod angen ei 
fabwysiadu’n ffurfiol erbyn diwedd mis Hydref.   

Canmolodd yr Aelodau berfformiad y gweithwyr yn ystod cyfnod sydd wedi 
bod, ac sy’n parhau i fod yn gyfnod anodd iawn. Roedd yn dangos gallu’r 
sefydliad a’i weithwyr.

PENDERFYNWYD:

(a)  Nodi ac adolygu perfformiad cyffredinol y dangosyddion o safbwynt y 
Mesurau Adrodd ar ddiwedd y flwyddyn; a

(b)  Bod Aelodau wedi’i sicrhau gan yr eglurhad am yr achosion o 
danberfformio, a oedd yn bennaf o ganlyniad i amhariad pandemig Covid-
19.

6. ADRODDIAD MONITRO’R GYMRAEG 2020/21

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad ac eglurodd fod gan y 
Cyngor ddyletswydd statudol i gyhoeddi adroddiad blynyddol yn nodi sut y 
bodlonwyd Safonau’r Gymraeg. Cafodd y Safonau sydd angen eu bodloni eu 
nodi mewn Hysbysiad Cydymffurfio. Roeddynt yn unigryw i bob sefydliad ac 
roeddynt yn nodi beth oedd disgwyl i bob sefydliad ei weithredu yn Gymraeg, a’r 
cyfnod o amser er mwyn cydymffurfio.

Rhoddodd yr adroddiad drosolwg o gynnydd y Cyngor wrth gydymffurfio â 
Safonau’r Gymraeg gan nodi meysydd ar gyfer rhagor o gynnydd a gwelliant. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod Yr Adroddiad Monitro Blynyddol yn cael ei gymeradwyo cyn ei 
gyhoeddi, gan nodi meysydd ar gyfer cynnydd a gwelliant pellach; 

(b) Cynnwys yr Adroddiad Blynyddol ar yr Iaith Gymraeg ar Raglen Gwaith i’r 
Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol; a

(c) Bod y Cabinet yn derbyn adroddiad canol blwyddyn am y cynnydd a 
wnaed yn ystod y flwyddyn. 



7. DATBLYGU DARPARIAETH CARTREF GOFAL PRESWYL PLANT

Cyflwynodd y Cynghorydd Jones yr adroddiad ac eglurodd bod y Cyngor 
wedi ymrwymo i sicrhau bod plant a phobl ifanc yn derbyn gofal o ansawdd uchel 
fel eu bod yn ddiogel ac yn teimlo’n ddiogel, yn cael eu caru a’u cefnogi i 
ddatblygu sgiliau a chadernid i fyw bywyd llawn.

Y prif nod yw cefnogi teuluoedd i ofalu am eu plant eu hunain, a’u rhwystro 
rhag dod yn blant sy’n derbyn gofal, os yw’n ddiogel gwneud hynny. Os fydd 
plant angen derbyn gofal, fe fydd y Cyngor eisiau sicrhau y gallwn ddarparu 
lleoliadau addas ac amserol. Serch hynny, roedd yna heriau sylweddol gyda 
digonolrwydd lleoliadau. Roedd yr awdurdod yn ddibynnol ar y sector annibynnol 
ar gyfer darpariaeth Gofal Preswyl Plant. Roedd y ddarpariaeth honno’n ddrud 
iawn ac yn aml mewn lleoliadau y tu allan i’r ardal, oedd yn golygu bod plant yn 
cael eu lleoli y tu allan i’w cymunedau ar gost ariannol gynyddol, ac anaddas i’r 
awdurdod lleol.

Er mwyn sicrhau newid rhoddwyd ymrwymiad i ddatblygu darpariaeth 
Cartref Gofal Preswyl i blant a phobl ifanc, gyda manylion y blaenoriaethau ar 
gyfer y tair blwyddyn ariannol nesaf drwy gyflwyno’r prosiectau canlynol:

1. Arosfa - i gefnogi nifer cynyddol o blant anabl a’u rhieni/gofalwyr.
2. Tŷ Nyth - darparu asesiad a chymorth therapiwtig arbenigol.
3. Darpariaeth frys - i alluogi ymateb effeithiol i argyfwng.
4. Cartrefi Grwpiau Bychan - i alluogi plant i fyw o fewn eu cymuned 

leol.

Pwysleisiodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) bwysigrwydd 
bod datblygu Cartref Gofal Preswyl mewnol i blant yn cael ei ystyried fel dull 
system gyfan i gefnogi plant a phobl ifanc. Roedd yn cynnwys nifer o brosiectau 
ategol er mwyn:

Lleihau’r nifer o blant sy’n derbyn gofal drwy:

 Gryfhau darpariaeth trothwy gofal i gefnogi plant yn ddiogel ac yn 
briodol gartref a’u hatal rhag gorfod derbyn gofal yn y system 
ffurfiol. 

 Gweithio i ddirymu Gorchmynion Llys er mwyn sicrhau y gall plant 
sydd ddim angen bod mewn gofal, adael y system ofal yn ddiogel. 

 Llunio pecyn cefnogaeth ar gyfer trefniadau Gwarchodaeth 
Arbennig yn unol â threfniadau ariannol a chefnogaeth ar gyfer 
gofalwyr maeth

Cefnogi mwy o blant drwy faethu gyda’r awdurdod lleol gan:

 Ddenu mwy o ofalwyr maeth cyffredinol drwy ymgyrch gan Faethu 
Cymru

 Ehangu’r model Canolfan Mockingbird

Croesawodd yr Aelodau yr adroddiad  a chefnogi datblygu Cartref Gofal 
Preswyl mewnol i blant a fyddai’n helpu i leihau cost lleoliadau y tu allan i'r sir.



PENDERFYNWYD:

(a) Bod Aelodau yn cefnogi’r symudiad i ddod yn ddarparwr uniongyrchol o 
Ofal Preswyl ar gyfer Plant; a

(b) Bod y pedwar prosiect canlynol yn cael eu cytuno fel y prosiectau 
blaenoriaeth ar gyfer datblygiad mewnol:  Arosfa, Tŷ Nyth, Darpariaeth 
Frys a Chartrefi Grwpiau Bychan.

8. DIWEDDARIAD AR Y DDYLETSWYDD BIOAMRYWIAETH 

Cyflwynodd y Cynghorydd Banks yr adroddiad oedd yn cynnwys manylion 
am sut roedd y Cyngor yn gwneud cynnydd wrth gyflawni ei ddyletswydd 
bioamrywiaeth a chadernid ecosystemau o dan Adran 6 Deddf yr Amgylchedd 
(Cymru) 2016.

Rhoddwyd eglurhad o Gynllun Cyflawni Dyletswydd Bioamrywiaeth y 
Cyngor 2020-2023, o’r enw Cefnogi Natur yn Sir y Fflint, ac fe adolygwyd 
cynnydd y gweithredoedd i gyflawni amcanion, gan dynnu sylw at feysydd 
allweddol o waith bioamrywiaeth o fewn y Sir.

Dywedodd Prif Swyddog (Cynllunio, Yr Amgylchedd a’r Economi) bod hwn 
yn enghraifft dda o beth y gellir ei gyflawni,  gan sôn am geisiadau grant 
llwyddiannus oedd wedi cael eu dyfarnu. Cafodd ei gyflwyno i Bwyllgor Trosolwg 
a  Chraffu yr Amgylchedd a’r Economi yr wythnos flaenorol pan gafodd ei 
gefnogi’n llawn. 

Gan ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Bithell, dywedodd y Prif 
Swyddog y byddai’r Cyngor yn rhoi cyngor i breswylwyr ynghylch cael gwared ar 
Glymog Japan, ond ni fyddai’n gorfodi pobl i gael gwared arno.

PENDERFYNWYD:

Bod Aelodau yn cydnabod ac yn cefnogi’r cynnydd gyda’r strategaeth 
bioamrywiaeth.

9. YMARFER PWERAU DIRPRWYEDIG

Cyflwynwyd eitem er gwybodaeth am y camau gweithredu a gymerwyd o 
dan bwerau dirprwyedig. Y rhain oedd y camau gweithredu dan sylw:-

Gwasanaethau Stryd a Thrafnidiaeth

 Cyngor Sir y Fflint – Crosstree Lane, Ash Lane, Glynne Way a 
Gladstone Way, Penarlâg a Cotton Lane, Mancot – Gwaharddiad 
Arfaethedig ar Aros, Gwaharddiad ar Aros ar Unrhyw Adeg a 
Chyfyngu ar Aros 
Rhoi gwybod i Aelodau am y gwrthwynebiadau a dderbyniwyd yn dilyn 
hysbyseb am Waharddiad Arfaethedig ar Aros, Gwaharddiad ar Aros ar 
Unrhyw Adeg a Chyfyngu ar Aros ar Crosstree Lane, Ash Lane, Glynne 
Way a Gladstone Way Penarlâg a Cottage Lane, Mancot.



DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 – 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o weddill y cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol 
yn rhinwedd gwybodaeth eithriedig dan baragraff(au) 14 Rhan 4 Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 

10. ARLWYO A GLANHAU NEWYDD - ADOLYGIAD BLYNYDDOL

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin adroddiad oedd yn rhoi trosolwg o 
berfformiad Arlwyo a Glanhau NEWydd yn 2020/21 gan dynnu sylw at yr 
anawsterau a chyfleoedd a wynebwyd yn ystod y cyfnod hwnnw. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y newidiadau a wnaed i Gynllun Busnes NEWydd a’r amcanion 
strategol diwygiedig ar gyfer y busnes yn cael eu cymeradwyo; a

(b) Bod cyflawniadau NEWydd yn ystod y flwyddyn heriol hon yn cael eu nodi, 
a bod cynigion ar gyfer y cyfnod adferiad a chynlluniau’r cwmni ar gyfer twf 
dros y blynyddoedd i ddod yn cael eu cefnogi. 

11. CAFFAEL SAFON ANSAWDD TAI CYMRU
GWAITH AMGYLCHYNU AR EIDDO SY’N BERCHEN I’R CYNGOR

Cyflwynodd y Cynghorydd Hughes yr adroddiad ac eglurodd fod y Cyngor 
wedi cychwyn ar brosiect uchelgeisiol i gyflwyno Safon Ansawdd Tai Cymru ar 
bob un o’i gartrefi erbyn 2020.   

Cam olaf y rhaglen oedd cyflwyno ‘gwaith amgylchynu’. Bydd y rhaglen 
tynnu at ei therfyn ym mis Rhagfyr 2021 oherwydd cyfyngiadau a wynebwyd yn 
sgil pandemig Covid-19.  

Roedd yr adroddiad yn cynnig penodi contractwr ar gyfer y gwaith sydd yn 
weddill.

PENDERFYNWYD:

Bod yr Aelodau yn cefnogi Dyfarniad Uniongyrchol i gontractwr a enwir yn yr 
adroddiad, i ymgymryd â Rhaglen Amgylchynu Tŷ Cyfan, drwy’r fframwaith 
Procure Plus. 

12. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 11.10am.)



………………………….
Cadeirydd


